
i 

2 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
                Campus Universitário Ministro Petrônio Portela,  

                    Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
    Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 
E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou                                  

comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  
DE  

SERVIÇO 
 
 

Nº 01 – Janeiro/2014 
 

Atos da Reitoria Nº 001 a 203/2014 
 

(Janeiro/2014)
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Teresina, janeiro de 2014 



i 

 
ATOS DA REITORIA 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 

001/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis á espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da lei n°. 

9.527, de 11.12.90, com as alterações da Lei n°. 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, ELIANE DA 

CRUZ MAGALHÃES XAVIER, para o cargo de 

Assistente Administrativo, Classe D, Padrão 1, 

Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas 

semanais, habilitada em Concurso Público de 

Provas, para o provimento de cargos da categoria 

funcional de Técnico-Administrativo em Educação, 

classificada em 2° (segundo) lugar, aprovada para 

o campus "Professora Cinobelina Elvas", Bom 

Jesus/PI e nomeada para o campus "Senador 

Helvídio Nunes de Barros", Picos/PI, Código de 

Vaga n°. 0866698. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

 

002/14 
07/01 

 Designar JÂNIO AVELINO DA SILVA, Técnico em 

assuntos Educacionais, lotado na Secretaria 

Administrativa do gabinete do reitor, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Assessor Especial do Reitor, no período de 

02.01.2014 a 16.01.2014, por motivo de férias do 

titular, CASSANDRA PORTELLA FONTENELLE 

DE ARAÚJO. 

003/14 
01/01 

 Designar CONCEIÇÃO DE MARIA BATISTA 

CARVALHO ROCHA, Técnico Administrativo, 

lotada na Divisão de Almoxarifado/PRAD, para 



i 

responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Assessor Especial do Reitor, no período de 

17.04.2014 a 31.01.2014, por motivo de férias do 

titular, CASSANDRA PORTELLA FONTENELLE 

DE ARAÚJO. 

004/14 
07/01 

 Designar LUZIAN GIRÃO SAMPAIO, para 

responder pela Função Gratificada, FG-2, de 

Secretário de Órgãos Colegiados Superiores, da 

Secretaria dos Conselhos/Reitoria, no período de 

13.01.2014 a 01.02.2014, em virtude de férias da 

titular. 

005/14 
07/01 

 Designar ANTONIO XAVIER MENDES, Assistente 

em Administração, para responder pela Função 

Gratificada FG-2, de Chefe da Divisão de 

Execução Financeira, da Diretoria Administrativa e 

Financeira/PRAD, no período de 13.01.2014 a 

27.01.2014, em virtude de férias do titular. 

006/14 
07/01 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 1947/13, 

de 08.10.2013, publicado no D.O.U. de 

09.10.2013, referente á nomeação de MARIA 

ZENAIDE ALVES, para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Denominação 

Assistente A, Nível 1, em regime de Dedicação 

Exclusiva - DE, na área de Didática e Prática de 

Ensino, aprovada para o Campus de Parnaíba, na 

cidade de Parnaíba/PI, Código de Vaga n°. 

0852164, em virtude do não comparecimento para 

a efetivação do Contrato de Trabalho no prazo 

estabelecido pela legislação vigente. 

007/14 
07/01 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 2084/13, 

de 07.11.2013, publicado no D.O.U. de 

08.11.2013, referente á nomeação de CRISTIANE 

XAVIER RESENDE, para o cargo de Professor de 

Magistério Superior, Classe A, Denominação 

Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação 

Exclusiva - DE, na área de Materiais Cerâmicos, 

do Centro de Ciências da Natureza, Código da 

Vaga n°. 09222352, em virtude do não 

comparecimento para a efetivação do Contrato de 

Trabalho no prazo estabelecido pela legislação 



i 

vigente. 

008/14 
07/01 

 No Ato da Reitoria n°. 2378/13, de 18.12.2013, 

referente à progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao Professor Doutor, Classe 

Associado, Nível 1, FRANCISCO OLIVEIRA 

BARROS, lotado no Centro de Ciências Humanas 

e Letras, onde se lê: FRANCISCO OLIVEIRA 

BARROS; leia-se: FRANCISCO OLIVEIRA 

BARROS JÚNIOR. 

009/14 
07/01 

 No Ato da Reitoria n°. 2400/13, de 19.12.2013, 

referente à remoção de EDVALDO HIPÓLITO DE 

OLIVEIRA, do Departamento de Parasitologia e 

Microbiologia/CCS para a Coordenação do Curso 

de Farmácia, onde se lê: EDVALDO HIPÓLITO DE 

OLIVEIRA; leia-se: EVALDO HIPÓLITO DE 

OLIVEIRA. 

010/14 
07/01 

 Designar CÍCERO BATISTA LIMA, para 

responder pela Função Gratificada FG-2, de Chefe 

da Divisão de Manutenção Predial e Mobiliário, 

da Coordenação de Serviços Gerais/PREUNI, no 

período de 02.01.2014 a 31.01.2014, por motivo 

de férias do titular. 

011/14 
07/01 

 Designar RAIMUNDO SALUSTIANO MARTINS, 

Marceneiro, para responder pela Função 

Gratificada FG-9, de Encarregado de Carpintaria, 

da Divisão de Manutenção Predial e 

Mobiliária/PREUNI, no período de 03.01.2014 a 

01.02.2014, por motivo de férias do titular. 

012/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, KAIO RONAN 

MACEDO ROZA, para o cargo de Técnico em 

Eletromecânica, Classe D, Padrão 1, Nível 1, em 

Regime de 40 (quarenta) horas semanais, 

habilitado em Concurso Público de Provas, para o 

provimento de cargos da categoria funcional de 

Técnico-Administrativo em Educação, classificado 



i 

em 1° (primeiro) lugar, para o campus "Ministro 

Petrônio Portella", Teresina/PI, com lotação no 

Centro de Tecnologia, Código de Vaga n°. 

0252572. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

013/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, WIARLLEY 

MARLEY OLIVEIRA DA SILVA, para o cargo de 

Técnico em Eletrotécnica, Classe D, Padrão 1, 

Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas 

semanais, habilitado em Concurso Público de 

Provas, para o provimento de cargos da categoria 

funcional de Técnico-Administrativo em Educação, 

classificado em 1° (primeiro) lugar, para o Campus 

"Ministro Petrônio Portella", Teresina/PI, com 

lotação na Prefeitura Universitária, Código de 

Vaga n°. 0277676. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

014/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, WENDEL  

ALVES DA SILVA, para o cargo de Técnico em 

Mecânica, Classe D, Padrão 1, Nível 1, em 

Regime de 40 (quarenta) horas semanais, 

habilitado em Concurso Público de Provas, para o 

provimento de cargos da categoria funcional de 

Técnico0Adminsitrativo em Educação, classificado 

em 1° (primeiro) lugar, par o Campus "Ministro 

Petrônio Portella", Teresina/PI, com lotação no 



i 

Centro de Tecnologia, Código da Vaga n°. 

0248871. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

015/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, FRANCISCO 

LEUTON RODRIGUES DE OLIVEIRA, para o 

cargo de Técnico em Mecânica, Classe D, 

padrão 1, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) 

horas semanais, habilitado em Concurso público 

de Provas, para o provimento de cargos na 

categoria funcional de Técnico-Administrativo em 

Educação, classificado em 2° (segundo) lugar, 

para o campus "Ministro Petrônio Portella", 

Teresina/PI, com lotação no Centro de Tecnologia, 

Código da Vaga n°. 0249386. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

016/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, JEAN 

CARLOS DE ARAÚJO GONÇALVES, para o 

cargo de Técnico em Refrigeração, Classe D, 

Padrão 1, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) 

horas semanais, habilitado em Concurso Público 

de Provas, para o provimento de cargos em 

categoria funcional de Técnico-Administrativo em 

Educação, classificado em 1° (primeiro) lugar, para 

o campus "Ministro Petrônio Portella", Teresina/PI, 

com lotação no Centro de Tecnologia, Código de 

Vaga n°. 0252638. 



i 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

017/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, EDUARDO 

SOUZA SILVA MARANHÃO, para o Cargo de 

Arquivista, Classe E Padrão 1, Nível 1, em 

Regime de 40 (quarenta) horas semanais, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, para o provimento de cargos da categoria 

funcional de Técnico-Administrativo em Educação, 

classificado em 1° (primeiro) lugar, para o campus 

"Ministro Petrônio Portella", com lotação na 

Superintendência de Recursos Humanos, Código 

da Vaga n°. 0863575. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

 

018/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, PEDRO JOSÉ 

GOMES RODRIGUES, para o Cargo de 

Engenheiro Elétrico, Classe E, Padrão 1, Nível 1, 

em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, para o provimento de cargos da categoria 

funcional de Técnico-Administrativo em Educação, 

classificado em 1° (primeiro) lugar, para o campus 

"Ministro Petrônio Portella", Teresina/PI, com 

lotação na Prefeitura Universitária, Código de 

Vaga n°. 0334328. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 



i 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

 

019/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, ÉVERTON 

JOSÉ FERREIRA DE ARAUJO, para o Cargo de 

Farmacêutico, Classe E, Padrão 1, Nível 1, em 

Regime de 40 (quarenta) horas semanais, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, para o provimento de cargo da categoria 

funcional de Técnico-Administrativo em Educação, 

classificado em 1° (primeiro) lugar, para o Campus 

"Ministro Petrônio Portella", Teresina/PI, com 

lotação na Farmácia Escola, Código de Vaga n°. 

0721564. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

 

020/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98,  KÁTIA MARIA 

FERRAZ DOS SANTOS, para o cargo de 

Figurinista, Classe E, Padrão 1, Nível 1, em 

Regime de 40 (quarenta) horas semanais, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, para o provimento de cargos da categoria 

funcional de Técnico-Administrativo em Educação, 

classificado em 1° (primeiro) lugar, para o campus 

"Ministro Petrônio Portella", Teresina/PI, com 

lotação no Curso de Moda, Código de Vaga n°. 

0866191. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 



i 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

 

021/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98,  MAURÍCIO 

SANTANA DE OLIVEIRA SOBRINHO, para o 

cargo de Jornalista, Classe E, Padrão 1, Nível 1, 

em Regime de 25 (vinte e cinco) horas semanais, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, para o provimento de cargos de categoria 

funcional de Técnico-Administrativo em Educação, 

classificado em 1° (primeiro) lugar, para o Campus 

Ministro Petrônio Portella, Teresina/PI, com 

lotação na Superintendência de Comunicação 

Social, Código de Vaga n°. 0255653. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

022/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98,  LUCIO 

FERNANDES PIRES, para o cargo de Médico 

Psiquiatra, Classe E, Padrão 1, Nível 1, em  

Regime de 20 (vinte) horas semanais, habilitado 

em Concurso Público de Provas e Títulos, para o 

provimento de cargos da categoria funcional de 

Técnico-Administrativo em Educação, classificado 

em 1° (primeiro) lugar, para o campus "Ministro 

Petrônio Portella, Teresina/PI, com lotação na 

Perícia Médica, Código de Vaga n°. 0721482. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 



i 

024/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98,  JOSÉ 

RENATO PEREIRA DE MOURA BARROSO, para 

o Cargo de Técnico em Tecnologia da 

Informação, Classe E, Padrão 1, Nível 1, em 

Regime de 40 (quarenta) horas semanais, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, para o provimento de cargos da carreira 

funcional de Técnico-Administrativo em Educação, 

classificado em 2° (segundo) lugar, para o campus 

Ministro Petrônio Portella, Teresina/PI, com 

lotação no Núcleo de Tecnologia da Informação - 

NTI, Código de Vaga n°. 0318743. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

025/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, KELSON 

FERNANDES SILVA, para o Cargo de Técnico em 

Tecnologia da Informação, Classe E, Padrão 1, 

Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas 

semanais, habilitado em Concurso Público de 

Provas e Títulos, para o provimento de cargos da 

carreira funcional de Técnico-Administrativo em 

Educação, classificado em 3° (terceiro) lugar, para 

o campus Ministro Petrônio Portella, Teresina/PI, 

com lotação na Superintendência de Recursos 

Humanos, Código de Vaga n°. 0867656. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

026/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 



i 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98,  ELISIENE 

BORGES LEAL, para o Cargo de Pedagogo, 

Classe E, Padrão 1, Nível 1, em Regime de 40 

(quarenta) horas semanais, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, para o 

provimento de cargos na categoria funcional de 

Técnico-Administrativo em Educação, classificado 

em 1° (primeiro) lugar, para o campus Ministro 

Petrônio Portella, Teresina/PI, com lotação na Pró-

Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários - 

PRAEC, Código de Vaga n°. 0721596. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

027/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98,  KEYLLA 

REJANE ALMEIDA MELO, para o Cargo de 

Pedagogo, Classe E, Padrão 1, Nível 1, em 

Regime de 40 (quarenta) horas semanais, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, para o provimento de cargos da categoria 

funcional Técnico-Administrativo em Educação, 

classificado em 2° (segundo) lugar, para o 

Campus Ministro Petrônio Portella, Teresina/PI, 

como lotação no Procampo, Código de Vaga n°. 

0983143. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

028/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 



i 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98,  JOSÉ 

FERREIRA DA SILVA JÚNIOR, para o Cargo de 

Pedagogo, Classe E, Padrão 1, Nível 1, em 

regime de 40 (quarenta) horas semanais, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, para o provimento de cargos na categoria 

funcional Técnico-Administrativo em Educação, 

classificado em 3° (terceiro) lugar, para o Campus 

Ministro Petrônio Portella, Teresina/PI, com 

lotação na Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e 

Comunitários - PRAEC, Código da Vaga, n°. 

0983151. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

029/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, JOSÉ 

ANTÔNIO RAMOS DA COSTA FILHO, para o 

Cargo de Técnico em Edificações, Classe D, 

Padrão 1, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) 

horas semanais, habilitado em Concurso Público 

de Provas, para o provimento de cargos da 

categoria funcional de Técnico-Administrativo em 

Educação, classificado em 1° (primeiro) lugar, para 

o campus Ministro Petrônio Portella, Teresina/PI, 

com lotação na Prefeitura Universitária, Código de 

Vaga n°. 0334607. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

030/14 
 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 



i 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, ALYNE 

RODRIGUES DE ARAÚJO, para o Cargo de 

Biomédico, Classe E, Padrão 1, Nível 1, em 

Regime de (quarenta) horas semanais, habilitado 

em Concurso Público de Provas, para o 

provimento de cargos da categoria funcional de 

Técnico-Administrativo em Educação, classificado 

em 1° (primeiro) lugar, para o campus de Parnaíba 

– PI, Código de Vaga n°. 0863718. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

031/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, ANA 

CAROLINA MACHADO LEÓDIDO para o Cargo 

de Biomédico, Classe E, Padrão 1, Nível 1, em 

Regime de (quarenta) horas semanais, habilitado 

em Concurso Público de Provas, para o 

provimento de cargos da categoria funcional de 

Técnico-Administrativo em Educação, classificado 

em 2° (segundo) lugar, para o campus de 

Parnaíba – PI, Código de Vaga n°. 0863719. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

032/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, ANTÔNIO 

LIUÉSJHON DOS SANTOS MELO, para o cargo 

de Economista, Classe E, padrão 1, Nível 1, em 

Regime de 40 (quarenta) horas semanais, , 

habilitado em Concurso Público de Provas, para o 



i 

provimento de cargos da categoria funcional de 

Técnico-Administrativo em Educação, classificado 

em 1° (primeiro) lugar, para o Campus de 

Parnaíba – PI, Código de Vaga n°. 0331752. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

033/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, NAIARA 

DEANNE DA SILVA GÓES, para o cargo de 

Psicólogo, Classe E, padrão 1, Nível 1, em 

Regime de 40 (quarenta) horas semanais, 

habilitado em Concurso Público de Provas, para o 

provimento de cargos da categoria funcional de 

Técnico-Administrativo em Educação, classificado 

em 1° (primeiro) lugar, para o Campus de 

Parnaíba – PI, Código de Vaga n°. 0984240. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

034/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, RAFAEL 

LOPES MAIA, para o cargo de Psicólogo, Classe 

E, padrão 1, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) 

horas semanais, habilitado em Concurso Público 

de Provas, para o provimento de cargos da 

categoria funcional de Técnico-Administrativo em 

Educação, classificado em 2° (segundo) lugar, 

para o Campus de Parnaíba – PI, Código de 

Vaga n°. 0984241. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 



i 

da União. 

035/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, VALBERTO 

BARROSO DA COSTA, para o cargo de Técnico 

em Tecnologia da Informação, Classe D, Padrão 

1, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas 

semanais, habilitado em Concurso Público de 

Provas, para o provimento de cargos da categoria 

funcional de Técnico-Administrativo em Educação, 

classificado em 1° (primeiro) lugar, para o Campus 

de Parnaíba – PI, Código de Vaga n°. 0319024. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

036/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, JOSÉ ELIESIO 

SOUZA DAMASCENA, para o cargo de Técnico 

em Tecnologia da Informação, Classe D, Padrão 

1, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas 

semanais, habilitado em Concurso Público de 

Provas, para o provimento de cargos da categoria 

funcional de Técnico-Administrativo em Educação, 

classificado em 1° (primeiro) lugar, para o Campus 

de Parnaíba – PI, Código de Vaga n°. 0323179. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

037/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 



i 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, PAULO 

HENRIQUE MALVEIRA VASCONCELOS, para o 

cargo de Técnico em Edificações, Classe D, 

Padrão 1, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) 

horas semanais, habilitado em Concurso Público 

de Provas, para o provimento de cargos da 

categoria funcional de Técnico-Administrativo em 

Educação, classificado em 1° (primeiro) lugar, para 

o Campus de Parnaíba – PI, Código de Vaga n°. 

0608710. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

038/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, HEULLY 

FERNANDES DE LIMA, para o cargo de Técnico 

em Eletrotécnica, Classe D, Padrão 1, Nível 1, 

em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, 

habilitado em Concurso Público de Provas, para o 

provimento de cargos da categoria funcional de 

Técnico-Administrativo em Educação, classificado 

em 1° (primeiro) lugar, para o Campus de 

Parnaíba – PI, Código de Vaga n°. 0277694. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

039/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, CHARLES DA 

SILVA CARVALHO, para o cargo de Tradutor e 

Intérprete da Linguagem de Sinais, Classe D, 

Padrão 1, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) 

horas semanais, habilitado em Concurso Público 



i 

de Provas, para o provimento de cargos da 

categoria funcional de Técnico-Administrativo em 

Educação, classificado em 1° (primeiro) lugar, para 

o Campus de Parnaíba – PI, Código de Vaga n°. 

0972467. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

040/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, ATHAN 

GONÇALVES CARVALHO SOUZA, para o cargo 

de Engenheiro de Alimentos, Classe E, Padrão 

1, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas 

semanais, habilitado em Concurso Público de 

Provas, para o provimento de cargos da categoria 

funcional de Técnico-Administrativo em Educação, 

classificado em 1° (primeiro) lugar, para o Colégio 

Técnico de Floriano, Código de Vaga n°. 

0721511. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

041/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, RHUAN 

LUCAS BRAZ SILVA, para o cargo de Tradutor e 

Intérprete da Linguagem de Sinais, Classe D, 

Padrão 1, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) 

horas semanais, habilitado em Concurso Público 

de Provas, para o provimento de cargos da 

categoria funcional de Técnico-Administrativo em 

Educação, classificado em 1° (primeiro) lugar, para 

o campus “Amílcar Ferreira Sobral”, Floriano/PI, 



i 

Código de Vaga n°. 0972468. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

042/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, JOCIEL DE 

CARVALHO SANTOS, para o cargo de Técnico 

em Edificações, Classe D, Padrão 1, Nível 1, em 

Regime de 40 (quarenta) horas semanais, 

habilitado em Concurso Público de Provas, para o 

provimento de cargos da categoria funcional de 

Técnico-Administrativo em Educação, classificado 

em 1° (primeiro) lugar, para o campus “Amílcar 

Ferreira Sobral”, Floriano/PI, Código de Vaga n°. 

0707652. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

043/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, JUSTINO 

DUARTE SANTOS, para o cargo de Técnico em 

Tecnologia da Informação, Classe D, Padrão 1, 

Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas 

semanais, habilitado em Concurso Público de 

Provas, para o provimento de cargos da categoria 

funcional de Técnico-Administrativo em Educação, 

classificado em 1° (primeiro) lugar, para o campus 

“Amílcar Ferreira Sobral”, Floriano/PI, Código de 

Vaga n°. 0904264. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 



i 

044/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, ANA MARIA 

BATISTA CORREIA, para o cargo de Psicólogo, 

Classe E, Padrão 1, Nível 1, em Regime de 40 

(quarenta) horas semanais, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, para o 

provimento de cargos da categoria funcional de 

Técnico-Administrativo em Educação, classificado 

em 1° (primeiro) lugar, para o campus “Amílcar 

Ferreira Sobral”, Floriano/PI, Código de Vaga n°. 

0984244. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

045/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, JARDEL 

VIANA DE SOUSA, para o cargo de Pedagogo, 

Classe E, Padrão 1, Nível 1, em Regime de 40 

(quarenta) horas semanais, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, para o 

provimento de cargos da categoria funcional de 

Técnico-Administrativo em Educação, classificado 

em 1° (primeiro) lugar, para o campus “Amílcar 

Ferreira Sobral”, Floriano/PI, Código de Vaga n°. 

0332336. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

046/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 



i 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, ANDERSON 

HENRIQUE MIRANDA DA SILVA, para o cargo 

de Técnico em Edificações, Classe D, Padrão 1, 

Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas 

semanais, habilitado em Concurso Público de 

Provas, para o provimento de cargos da categoria 

funcional de Técnico-Administrativo em Educação, 

classificado em 1° (primeiro) lugar, para o Campus 

“Senador Helvídio Nunes de Barros”, Picos/PI, 

Código de Vaga n°. 0704893. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

047/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, JONNISON 

LIMA FERREIRA, para o cargo de Técnico em 

Tecnologia da Informação, Classe D, Padrão 1, 

Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas 

semanais, habilitado em Concurso Público de 

Provas, para o provimento de cargos da categoria 

funcional de Técnico-Administrativo em Educação, 

classificado em 1° (primeiro) lugar, para o Campus 

“Senador Helvídio Nunes de Barros”, Picos/PI, 

Código de Vaga n°. 0721372. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

048/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, IZABELLY 

MARIA COSTA DO NASCIMENTO, para o cargo 

de Psicólogo, Classe E, Padrão 1, Nível 1, em 



i 

Regime de 40 (quarenta) horas semanais, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, para o provimento de cargos da categoria 

funcional de Técnico-Administrativo em Educação, 

classificado em 1° (primeiro) lugar, para o Campus 

“Senador Helvídio Nunes de Barros”, Picos/PI, 

Código de Vaga n°. 0984243. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

049/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, TATIANE 

RODRIGUES DE MOURA MAURIZ, para o cargo 

de Pedagogo, Classe E, Padrão 1, Nível 1, em 

Regime de 40 (quarenta) horas semanais, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, para o provimento de cargos da categoria 

funcional de Técnico-Administrativo em Educação, 

classificado em 1° (primeiro) lugar, para o Campus 

“Senador Helvídio Nunes de Barros”, Picos/PI, 

Código de Vaga n°. 0983153. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

050/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, ANTONIO 

LUIS DE SOUSA NUNES, para o cargo de 

Técnico em Tecnologia da Informação, Classe 

D, Padrão 1, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) 

horas semanais, habilitado em Concurso Público 

de Provas, para o provimento de cargos da 

categoria funcional de Técnico-Administrativo em 



i 

Educação, classificado em 1° (primeiro) lugar, para 

o Campus “Professora Cinobelina Elvas”, Bom 

Jesus/PI, Código de Vaga n°. 0334178. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

051/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, ANTONIO 

PEDRO TAVEIRA DA SILVA, para o cargo de 

Técnico em Edificações, Classe D, Padrão 1, 

Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas 

semanais, habilitado em Concurso Público de 

Provas, para o provimento de cargos da categoria 

funcional de Técnico-Administrativo em Educação, 

classificado em 1° (primeiro) lugar, para o Campus 

“Professora Cinobelina Elvas”, Bom Jesus/PI, 

Código de Vaga n°. 0671837. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

052/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, KLEYSON 

MATOS SILVA, para o cargo de Psicólogo, 

Classe E, Padrão 1, Nível 1, em Regime de 40 

(quarenta) horas semanais, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, para o 

provimento de cargos da categoria funcional de 

Técnico-Administrativo em Educação, classificado 

em 1° (primeiro) lugar, para o Campus “Professora 

Cinobelina Elvas”, Bom Jesus/PI, Código de Vaga 

n°. 0984242. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 



i 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

053/14 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, CREMILDA 

MONTEIRO LIMA, para o cargo de PEDAGOGO, 

Classe E, Padrão 1, Nível 1, em Regime de 40 

(quarenta) horas semanais, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, para o 

provimento de cargos da categoria funcional de 

Técnico-Administrativo em Educação, classificado 

em 1° (primeiro) lugar, para o Campus “Professora 

Cinobelina Elvas”, Bom Jesus/PI, Código de Vaga 

n°. 0983152. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União 

054/14 
08/01 

 Designar ALEXSANDRO CAVALCANTE SILVA, 

Assistente em Administração, lotado na Secretaria 

do Gabinete do Reitor, para responder pela 

Função Gratificada FG-1, de Assistente da 

Reitoria, no período de 06.01.2014 a 04.02.2014, 

por motivo de férias do titular. 

055/14 
08/01  

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

n°. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, DAYANE 

FRANCISCA HIGINO MIRANDA, para o Cargo de 

Técnico em Anatomia e Necropsia, Classe D, 

Padrão 1, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) 

horas semanais, habilitado em Concurso Público 

de Provas, para o provimento de cargos categoria 

funcional de Técnico-Administrativo em Educação, 

classificado em 1° (primeiro) lugar, para Campus 

"Ministro Petrônio Portela", Teresina/PI, com 



i 

lotação no Departamento de Morfologia, do Centro 

de Ciências da Saúde, Código de Vaga n°. 

0870962. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

056/14 
08/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com 
artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 
parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lein°. 
9.527, de 10.12.97 e do artigo 9°, da Emenda 
Constitucional n°. 19, de 04.06.98, PABLO 
RICARDO BARBOSA FERREIRA, para o cargo 
de Farmacêutico, Classe E, Padrão 1, Nível 1, em 
Regime de 40 (quarenta) horas semanais, 
habilitado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, para o provimento de cargos da categoria 
funcional de Técnico-Administrativo em Educação, 
classificado em 2° (segundo) lugar, para o 
Campus "Ministro Petrônio Portela", Teresina/PI, 
com lotação na Coordenação do curso de 
Farmácia, do Centro de Ciências da Saúde, 
Código de Vaga n°. 0599504. 
2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 
contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 
da União. 

057/14 
08/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com 
artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 
parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lein°. 
9.527, de 10.12.97 e do artigo 9°, da Emenda 
Constitucional n°. 19, de 04.06.98, EMERSON 
RIBEIRO RAMOS, para o Cargo de Economista, 
Classe E, Padrão 1, Nível 1, em Regime de 40 
(quarenta) horas semanais, habilitado em 
Concurso de Provas e Títulos, para o provimento 
de cargos da categoria funcional de Técnico-
Administrativo em Educação, classificado em 1° 
(primeiro) lugar, para o Campus "Ministro Petrônio 
Portela", Teresina/PI, com lotação na Pró-Reitoria 
de Administração - PRAD, Código de Vaga n°. 
0331254. 
2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 
contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 
da União. 

058/14  1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com 



i 

08/01 artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 
parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lein°. 
9.527, de 10.12.97 e do artigo 9°, da Emenda 
Constitucional n°. 19, de 04.06.98, SERGIO 
RICARDO ALMEIDA DA HORA, para o Cargo de 
Técnico em Arquivo, Classe D, Padrão 1, Nível 
1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, 
habilitado em Concurso Público de Provas, para o 
provimento de cargos da categoria funcional de 
Técnico-Administrativo em Educação, classificado 
em 1° (primeiro) lugar, para o Campus "Ministro 
Petrônio Portela", Teresina/PI, com lotação na 
Divisão de Protocolo e Documentação, Código de 
Vaga n°. 0232166. 
2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 
contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 
da União. 

059/14 
09/01 

 Designar JOSÉ LINDERBERG ROCHA 
SARMENTO, lotado no Departamento de 
Zootecnia/CCA, para exercer a Função Gratificada 
FG-1, de Secretário de Apoio aos Campi fora da 
Sede/Reitoria. 

060/14 
09/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com 
artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 
parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lein°. 
9.527, de 10.12.97 e do artigo 9°, da Emenda 
Constitucional n°. 19, de 04.06.98, CARLOS 
EDUARDO NUNES SANTOS, para o Cargo de 
Técnico de laboratório - Química, Classe D, 
Padrão 1, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) 
horas semanais, habilitado em Concurso Público 
de Provas, para o provimento de cargos de 
categoria funcional de Técnico-Administrativo em 
Educação, classificado em 4° (Quarto) lugar, 
aprovado para o Campus "Senador Helvídio 
Nunes de Barros", Picos/PI, Código de Vaga n°. 
0965680. 
2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 
contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 
da União. 

061/14 
09/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com 
artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 
parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lein°. 



i 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 9°, da Emenda 
Constitucional n°. 19, de 04.06.98, HELDENEY 
RODRIGUES DE SOUSA, para o Cargo de 
Técnico de Laboratório - Química, Classe D, 
Padrão 1, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) 
horas semanais, habilitado em Concurso Público 
de Provas, para o provimento de cargos da 
categoria funcional de Técnico-Administrativo em 
Educação, classificado em 5° (quinto) lugar, com 
lotação no Campus "Professora Cinobelina Elvas", 
Bom Jesus/PI, Código de Vaga n°. 0965681. 
2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 
contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 
da União. 

062/14 
09/01 

 Designar MARIA JOSÉ CARVALHO SILVA, 
Tecnólogo - Formação, para responder pelo o 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de 
Projetos e Obras, da Prefeitura Universitária, no 
período de 06.01.2014 a 04.02.2014, por motivo 
de férias do titular. 

063/14 
09/01 

 Remover THIAGO MACHADO RODRIGUES, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico - DE, do Colégio Técnico de Bom 
Jesus - PI, para o Colégio Técnico de Floriano - PI. 

064/14 
09/01 

 Remover CRISTIANNE TEIXEIRA CARNEIRO, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico - DE, do Colégio Técnico de Bom 
Jesus-PI para o Colégio Técnico de Floriano-PI. 

065/14 
09/01 

 Remover FRANKLHES SANTOS CARVALHO, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnólogo, 
do colégio Técnico de Bom Jesus - PI, para o 
Colégio Técnico de Bom Jesus-PI para o Colégio 
Técnico de Floriano. 
 

066/14 
09/01 

 Remover SIDCLAY FERREIRA MAIA, Professor 

de EBTT, do Colégio Técnico de Floriano para o 

Colégio Técnico de Teresina. 

067/14 
09/01 

 Declarar vago, nos termos do artigo 33, inciso IX, 

da Lei n°. 8.112, de 11.12.1990, a partir de 

01.12.2013, o cargo de Professor do Magistério 

Superior Classe assistente 03 - DE, em 

decorrência do falecimento de NAPOLEÃO 

SOBRINHO DA COSTA SOARES, matrícula 



i 

SIAPE n°. 1167858. 

068/14 
09/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lein°. 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 9°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, LARISSA 

CASTRO DIOGENES, para o cargo de Professor 

do Magistério Superior, Classe A, Denominação 

Assistente - A, Nível 1, habilitada em Concurso 

Público de Provas e Títulos, classificada em 2° 

(segundo) lugar, em regime de Dedicação 

Exclusiva - DE, na área de Química do Campus 

"Professora Cinobelina Elvas", na cidade de Bom 

Jesus/PI, Código de Vaga n°. 0897062. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

069/14 

10/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lein°. 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 9°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, ISABELA DE 

OLIVEIRA BARROS, para o cargo de Professor 

do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Assistente A - A, Nível 1, 

habilitada em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificada em 2° (segundo) lugar, em 

regime de Dedicação Exclusiva - DE, par a área 

de Clínica Médica e Cirurgia de Equinos, do 

Campus "Professora Cinobelina Elvas", na cidade 

de Bom Jesus/PI, Código da Vaga n°. 0331714. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

070/14  Designar FERNANDO ANTÔNIO DA SILVA, 



i 

10/01 assistente em Administração, para responder pela 

Função Gratificada FG-2, de Chefe da Divisão de 

Limpeza, Conservação e Vigilância, do Campus 

Senador Helvídio Nunes de Barros, na cidade de 

Picos/PI, no período de 01.01.2014 a 31.01.2014, 

por motivo de férias do titular. 

071/14 

10/01 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos 

integrais, nos termos do art. 3°, da EC 47/05, a 

ALDENOR DA COSTA FILHO, matrícula SIAPE 

n°. 0422576, ocupante do cargo de Professor 

Classe Adjunto, Nível 4, com Mestrado, em regime 

de 40 horas semanais, lotado no Departamento de 

Morfologia/CCS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Piauí. 

072/14 

10/01 

 Conceder licença sem vencimento, no período de 

07.01.2014 a 07.01.2016, nos termos do Artigo 91, 

da Lei n°. 8112/90, a JANAINA MAYER DE 

OLIVEIRA NUNES, Professor Classe Assistente - 

DE, Matrícula SIAPE n°. 1775706, lotada no 

Campus de Parnaíba. 

073/14 

10/01 

 Conceder, em decorrência do falecimento de 

MARIA LUIZA LIMA DO VALE, Matrícula SIAPE 

n°. 0422320, ex-servidora desta Universidade 

Federal do Piauí, Pensão Vitalícia Integral a 

JOSÉ FLAMARION MOURA DO VALE, esposo, 

com base no art. 40, 7° da Constituição Federal, 

no art. 217, inciso I, alínea "a" e art. 218, da lei 

8.112/90, e no artigo 2°, inciso I da Lei 10.887/04. 

074/14 

10/01 

 Designar MARINA FREIRE MIRANDA, para 

responder pela Função Gratificada FG-7, de Chefe 

de Desenho, da Prefeitura Universitária, no 

período de 06.01.2014 a 04.02.2014, por motivo 

de férias do titular. 

075/14 

10/01 

 Designar JOSÉ DE OLIVEIRA ALMEIDA, para 

responder pela Função Gratificada FG-2, de Chefe 

da Divisão de Transportes, da Coordenação de 

Serviços Gerais/PREUNI, no período de 



i 

06.01.2014 a 04.02.2014, por motivo de férias do 

titular. 

076/14 

10/01 

 Designar JOHN ROBERT QUARESMA 

NEGREIROS, para responder pelo cargo de 

Direção CD-4, de Coordenador de Serviços 

Gerais/PREUNI, no período de 06.01.2014 a 

04.02.2014, por motivo de férias do titular. 

077/14 

10/01 

 Designar IVAN SARAIVA SILVA, para exercer a 

Função de Coordenação de Curso, símbolo FCC, 

de Coordenador do Curso de Computação, do 

Centro de Ciências da Natureza, com mandato de 

02 (dois) anos, a partir de 24.01.2014. 

078/14 

10/01 

 Designar ROSIANNI DE OLIVEIRA CRUZ, como 

Subcoordenadora do Curso de Computação, do 

Centro de Ciências da Natureza, com mandato de 

02 (dois) anos, a partir de 24.01.2014. 

079/14 

10/01 

 Designar NAYSE MARY CALDAS SILVA, para 

exercer a Função de Coordenação de Curso, 

símbolo FCC, de Coordenadora do Curso de 

Química, do Centro de Ciências da Natureza, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

24.01.2014. 

080/14 

10/01 

 Designar LUIZ ALVES MARINHO, como 

Subcoordenador do Curso de Química, do Centro 

de Ciências da Natureza, com mandato de 02 

(dois) anos, a partir de 24.01.2014. 

081/14 

10/01 

 Designar CÉLIO AÉCIO MADEIROS BORGES 

para exercer a Função de Coordenação de Curso, 

símbolo FCC, de Coordenador do Curso de Física, 

do Centro de Ciências da Natureza, com mandato 

de 02 (dois) anos, a partir de 24.01.2014. 

082/14 

10/01 

 Designar ALEXANDRE MIRANDA PAES DOS 

ANJOS, como Subcoordenador do Curso de 

Física, do Centro de Ciências da natureza, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 



i 

24.01.2014. 

083/14 

10/01 

 Designar RAIMUNDO SANTOS MOURA, para 

exercer a Função Gratificada, FG-1, de Chefe do 

Departamento de Computação, do Centro de 

Ciências da Natureza, com mandato de 02 (dois) 

anos, a partir de 24.01.2014. 

084/14 

10/01 

 Designar FLÁVIO FERRY DE OLIVEIRA 

MOREIRA, como Subchefe do Departamento de 

Computação, do Centro de Ciências da Natureza, 

com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

24.01.2014. 

085/14 

10/01 

 Designar EDIVAN CARVALHO VIEIRA, para 

exercer a Função Gratificada, FG-1, de Chefe do 

Departamento de Química, do Centro de Ciências 

da Natureza, co  mandato de 02 (dois) anos, a 

partir de 24.01.2014. 

086/14 

10/01 

 Designar JOSÉ MILTON ELIAS DE MATOS, 

como Subchefe do Departamento de Química, do 

Centro de Ciências da Natureza, co  mandato de 

02 (dois) anos, a partir de 24.01.2014. 

087/14 

10/01 

 Designar HEURISON DE SOUSA E SILVA, como 

Subchefe do departamento de Física, do Centro 

de Ciências da Natureza, com mandato de 02 

(dois) anos, a partir de 24.01.2014. 

088/14 

10/01 

 Designar CLÁUDIA ADRIANA DE SOUSA MELO, 

para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe 

do Departamento de Física, do Centro de Ciências 

da Natureza, com mandato de 02 (dois) anos, a 

partir de 24.01.2014. 

089/14 

10/01 

 Designar GARDENE MARIA DE SOUSA, para 

exercer a Função Gratificada, FG-1, de Chefe do 

Departamento de Biologia, do centro de Ciências 

da natureza, com mandato de 02 (dois) anos, a 

partir de 24.01.2014. 



i 

090/14 

10/01 

 Designar MARIA DAS GRAÇAS MEDINA 

ARRAIS, como Subchefe do Departamento de 

Biologia, do Centro de Ciências da natureza, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

24.01.2014. 

091/14 

10/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lein°. 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 9°, da Emenda 

Constitucional n°. 19, de 04.06.98, THIAGO 

PEREIRA CHAVES, para o cargo de Professor 

do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Assistente A, Nível 1, habilitado 

em Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificado em 2° (segundo) lugar, na área de 

Biologia, da Universidade Federal do vale do São 

Francisco - UNIVASF. 

2. A lotação do nomeado será no campus 

"Professora Cinobelina Elvas", na cidade de Bom 

Jesus - PI, Código de Vaga n°. 0926568. 

3. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

092/14 

10/01 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos 

integrais, nos termos do art. 3°, da EC 47/05, a 

JOSÉ VIEIRA DE SOUSA FILHO, matrícula 

SIAPE n°. 422522, ocupante do cargo de 

Professor Classe Adjunto, Nível 4 - DE, com 

Especialização, lotado na Coordenação do Curso 

de Farmácia/CCS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Piauí. 

093/14 

13/01 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO 

PROFISSIONAL, aos servidores técnico-

administrativos desta IES, constantes do Anexo 

deste Ato, cujos efeitos financeiros retroagem às 

respectivas datas. 



i 

094/14 

13/01 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos 

servidores abaixo, cujos efeitos financeiros 

retroagem às respectivas datas. 

095/14 

13/01 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL aos servidores técnico-

administrativos desta IFES, constantes do Anexo 

deste Ato, cujos efeitos financeiros retroagem às 

respectivas datas. 

096/14 

15/01 

 Liberar JOSÉ ARIMATÉIA DOS SANTOS 

JÚNIOR, Médico-Área E-1-16, lotado no Hospital 

Universitário/UFPI, para prestar serviço na área de 

Obstetrícia, 20 (vinte) horas semanais junto à 

Maternidade Dona Evangelina Rosa. 

097/14 

15/01 

 Designar MARIA ROSÁLIA RIBEIRO BRANDIM, 

coordenadora de Estágio Obrigatório/PREG, para 

responder pelo cargo de Direção CD-2, de Pró-

Reitora de Ensino de Graduação, no período de 

13.01.2014 a 17.01.2014, em virtude de férias da 

titular. 

098/14 

15/01 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 2283/13, 

publicado no D.O.U. de 09.12.2013, referente à 

nomeação de VALBER SARDI LOPES, para o 

cargo de Professor do Magistério do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, como lotação no 

Colégio Técnico de Bom Jesus, em virtude do não 

comparecimento para a efetivação do Contrato de 

Trabalho no prazo estabelecido pela legislação 

vigente. 

099/14 

15/01 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 2081/13, 

publicado no D.O.U. de 09.12.2013, referente à 

nomeação de RAYMUNDO NOGUEIRA DE SÁ 

NETTO, para o cargo de Professor do Magistério 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com 

lotação no Colégio Técnico de Bom Jesus, em 

virtude do não comparecimento para a efetivação 

do Contrato de Trabalho no prazo estabelecido 



i 

pela legislação vigente. 

100/14 

15/01 

 Designar JANAYNA GOMES DA CUNHA, para 

responder pela Função Gratificada FG-1, de 

Chefe da Divisão de Execução Contábil, do Setor 

de Contabilidade/DAF/PRAD, no período de 

07.01.2014 a 05.07.2014, em virtude de 

afastamento da titular. 

101/14 

15/01 

 Designar EDIVALDO LUZ, Auxiliar Rural, para 

responder pela Função Gratificada FG-5, de Chefe 

da Biblioteca do Centro de Ciências Agrárias, no 

período de 06.01.2014 a 15.01.2014, por motivo 

de férias da titular. 

102/14 

15/01 

 Designar GIORGI BARBOSA FONSECA, 

assistente em Administração, para responder pela 

Função Gratificada FG-5, de Chefe da Biblioteca 

Setorial, do Campus “Senador Helvídio Nunes de 

Barros”, na cidade de Picos/PI, no período de 

06.01.2014 a 17.01.2014, por motivo de férias da 

titular. 

103/14 

15/01 

 Dispensar JOÃO SANTOS ANDRADE, Professor 

Classe Assistente – DE, da Coordenação do 

Curso de Graduação Licenciatura em Educação 

do campo, Habilitação em Ciências da Natureza, 

do Campus “Senador Helvídio Nunes de barros”, 

na cidade de Picos/PI. 

104/14 

15/01 

 Designar ISABEL CRISTINA DE AGUIAR 

ORQUIZ, como Coordenadora do Curso de 

Graduação Licenciatura em Educação do Campo, 

Habilitação em Ciências da Natureza, do Campus 

“Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de 

Picos/PI. 

105/14 

15/01 

 No Ato da Reitoria n°. 2282/13, publicado no 

D.O.U. de 09.12.2013, referente à nomeação de 

REGINA ROSA PARENTE, onde se lê: Código de 

Vaga 0839628; leia-se: Código de Vaga 

0936928. 



i 

106/14 

15/01 

 Remover ARIOSTO MOURA DA SILVA, Professor 

Assistente – DE, do Departamento de 

Fundamentos da Educação/CCE, para o Curso de 

Licenciatura em Educação do Campo. 

107/14 

15/01 

 Dispensar JOÃO SANTOS ANDRADE, Professor 

Classe Assistente – DE, da Função Gratificada 

FG-2, de Secretário dos Cursos de Graduação, do 

Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 

cidade de Picos/PI. 

108/14 

15/01 

 Designar DELMÁRCIO DE MOURA SOUSA, 

Assistente em Administração, para exercer a 

Função Gratificada FG-2 de Secretário dos Cursos 

de Gratificação, do Campus “Senador Helvídio 

Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI. 

109/14 

15/01 

 Lotar, na Superintendê4ncia de Comunicação 

Social, CASSANDRA VIRGÍNIA SANTANA 

BARBOSA CAMPOS, Editora de Publicação E – 

Nível I, Padrão 02, redistribuída da Universidade 

Federal do Maranhão, através da Portaria n°. 

2.013/13 – MEC, publicada no Diário Oficial da 

União, Seção 02, de 23.12.2013, Código de Vaga 

n°. 263065. 

110/14 

15/01 

 Lotar, na Pró-Reitoria de Pesquisa, ADRIANA 

LOPES DA SILVA, Secretária Executiva E – Nível 

I, Padrão 01, redistribuída da Universidade Federal 

de Sergipe, através da Portaria n°. 2.037/13 – 

MEC, publicada no Diário Oficial da União, Seção 

02, de 31.12.2013, Código de Vaga n°. 865106. 

111/14 

15/01 

 Conceder, em decorrência do falecimento de 

MARIA DO REMÉDIO MACHADO SALES, 

Matrícula SIAPE n°. 11687328, ex-servidora, desta 

Universidade Federal do Piauí, Pensão Vitalícia 

Integral a WILSON FERREIRA SALES, viúvo, 

com base no art. 2°, I, da Lei 10.887/04 e 217, I, 

218, ambos da Lei 8.112/90. 

112/14  1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 



i 

16/01 artigos 9, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis  à espécie da Lei n°8.112/90, 

de 11.12.90, com as alterações da Lei n° 9.527, de 

10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda Constitucional 

n°. 19, de 04.06.98, VALDENY COSTA DE 

ARAGÃO, para o cargo de Tradutor e Intérprete 

da Língua de Sinais, Classe D, Padrão 1, Nível 1, 

em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, 

habilitado em Concurso Público de Provas, para o 

provimento de cargos da categoria funcional de 

Técnico-Administrativo em Educação, classificado 

em 1° (primeiro) lugar, para o Campus "Ministro 

Petrônio Portella", em Teresina/PI, com lotação no 

Centro de Ciências Humanas e Letras, Código da 

Vaga n°. 0972465. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

113/14 

16/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis  à espécie da Lei n°8.112/90, 

de 11.12.90, com as alterações da Lei n° 9.527, de 

10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda Constitucional 

n°. 19, de 04.06.98, MEIRIELE DE MIRANDA 

CARNEIRO, para o Cargo de Tradutor e Intérprete 

da Linguagem de Sinais, Classe D, padrão 1, Nível 

1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, 

habilitado em Concurso Público de Provas, para o 

provimento de cargos da categoria funcional de 

Técnico-Administrativo em Educação, classificado 

em 2° (segundo) lugar, para o Campus "Ministro 

Petrônio Portella", em Teresina/PI, com lotação no 

Centro de Ciências Humanas e Letras, Código da 

Vaga n°. 0972466. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 



i 

114/14 

16/01 

 Designar os docentes abaixo relacionados, como 

membros do programa do Ministério da Educação 

"PACTO PELO FORTALECIMENTO DO ENSINO 

MÉDIO", no âmbito da Universidade Federal do 

Piauí, da forma como segue: 

Prof. Dr. ANTÔNIO JOSÉ GOMES - Coordenador 

Geral (CCE/DEFE) 

Profa. Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO SOUSA DE 

CARVALHO - Coordenadora Adjunta 

(CCE/DMTE); 

Prof. Dr. CÁSSIO EDUARDO SOARES MIRANDA 

- Supervisor (Professor Pesquisador) 

(CCE/DEFE) 

115/14 

16/01 

 1. Autorizar a renovação cessão de MARIA ZÉLIA 

DE ARAÚJO MADEIRA, Professor Classe 

Assistente - TP-20, lotada no departamento de 

Enfermagem/CCS, para exercer o Cargo em 

comissão de Chefe da Unidade de Processamento 

de Materiais Esterilizados, no 

HUPI/EBSERH/UFPI, até 31/12/2014. 

2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas 

funções nesta IFES, no dia imediato ao 

afastamento, por qualquer motivo, da função a que 

se refere o item anterior. 

116/14 
16/01 

 1. Autorizar a renovação cessão de FRANCISCO 

DE ASSIS CRAVEIRO ALMEIDA, Técnico em 

Contabilidade, lotado no setor de 

Contabilidade/DAF/PRAD, para exercer o Cargo 

em comissão de Chefe da Unidade de Liquidação 

de Despesas, na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares - HUPI/EBSERH/UFPI, até 

31/12/2014. 

2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas 

funções nesta IFES, no dia imediato ao 

afastamento, por qualquer motivo, da função a que 



i 

se refere o item anterior. 

117/14 

16/01 

 1. Autorizar a renovação cessão de 

ARQUIMEDES CAVALCANTE CARDOSO, 

Professor Classe Adjunto - TP-20, lotado no 

departamento de Medicina Especializada/CCS, 

para exercer o Cargo em Comissão de Chefe da 

Unidade de Diagnóstico, na Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares - HUPI/EBSERH/UFPI, até 

31/12/2014. 

2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas 

funções nesta IFES, no dia imediato ao 

afastamento, por qualquer motivo, da função a que 

se refere o item anterior. 

118/14 

16/01 

 1. Autorizar a renovação cessão de LUCIANO DA 

SILVA LOPES, lotado no Núcleo de Pesquisa de 

Plantas Medicinais/CCA, para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe da Unidade de Laboratório de 

Análises Clínicas, na Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares - HUPI/EBSERH/UFPI, até 

31/12/2014. 

2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas 

funções nesta IFES, no dia imediato ao 

afastamento, por qualquer motivo, da função a que 

se refere o item anterior. 

119/14 

16/01 

 1. Autorizar a renovação cessão de KENNEDY DE 

BRITO RIBEIRO, Administrador, lotado na 

Diretoria Administrativa e Financeira/PRAD, para 

exercer o Cargo em Comissão de Chefe da 

Unidade de Patrimônio, na Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares - HUPI/EBSERH/UFPI, até 

31/12/2014. 

2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas 

funções nesta IFES, no dia imediato ao 

afastamento, por qualquer motivo, da função a que 

se refere o item anterior. 



i 

120/14 

16/01 

 1. Autorizar a renovação cessão de JOSÉ LIRA 

MENDES FILHO, Professor Classe Adjunto - TI-

40, lotado no Departamento de Clínica Geral/CCS, 

para exercer o cargo em Comissão de Chefe da 

Unidade do sistema Cardiovascular, na Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares - 

HUPI/EBSERH/UFPI, até 31/12/2014. 

2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas 

funções nesta IFES, no dia imediato ao 

afastamento, por qualquer motivo, da função a que 

se refere o item anterior. 

121/14 

16/01 

 1. Autorizar a renovação cessão de LIA CRUZ 

VAZ DA COSTA DAMÁSIO, Professor Classe 

Adjunto - TI-20 horas semanais, lotado no 

Departamento Materno Infantil, para exercer o 

Cargo em Comissão de Chefe da Unidade de 

Atenção à Saúde da Mulher, na Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares - 

HUPI/EBSERH/UFPI, até 31/12/2014. 

2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas 

funções nesta IFES, no dia imediato ao 

afastamento, por qualquer motivo, da função a 

que se refere o item anterior. 

122/14 

16/01 

 1. Autorizar a renovação cessão de EUCLYDES 

GREGÓRIO DE MELO, Analista de Tecnologia da 

Informação, lotado no Núcleo de Tecnologia da 

Informação - NTI, para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe da Unidade de Gestão da 

Informação, na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares - HUPI/EBSERH/UFPI, até 

31/12/2014. 

2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas 

funções nesta IFES, no dia imediato ao 

afastamento, por qualquer motivo, da função a que 

se refere o item anterior. 

123/14  1. Autorizar a renovação cessão de MARIA DO 

SOCORRO NERY LIMA, Assistente em 



i 

16/01 Administração, lotada no setor de Contabilidade, 

da Diretoria Administrativa e Financeira/PRAD, 

para exercer o Cargo em Comissão de Chefe da 

Unidade de Pagamento de Despesa, na Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares - 

HUPI/EBSERH/UFPI, até 31/12/2014. 

2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas 

funções nesta IFES, no dia imediato ao 

afastamento, por qualquer motivo, da função a que 

se refere o item anterior. 

124/14 

16/01 

 Autorizar a renovação de cessão de ARINALDO 

LOPES DA SILVA, Assistente em Administração, 

lotado no Núcleo de Tecnologia da Informação-

NTI, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe 

da Unidade de Suporte de TI, no 

HUP/EBSERH/UFPI, até 31/12/2014.  

125/14 

16/01 

 Autorizar a renovação de cessão de EDILSON 

CARVALHO DE SOUSA JUNIOR, Professor 

Classe Adjunto-TI-40, lotado no Departamento de 

Clínica Geral/CCS, para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe da Unidade de Clínica Geral e 

Cirúrgica, na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares, até 31/12/2014. 

126/14 

16/01 

 Autorizar a renovação de cessão de DELLANO 

JOSÉ GADELHA SANTOS, Administrador, lotado 

na Divisão de Compras/DAF/PRAD, para exercer 

o Cargo em Comissão de Chefe da Unidade de 

Licitação, na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- HUPI/EBSERH/UFPI, até 

31/12/2014. 

127/14 

16/01 

 Autorizar a renovação de cessão de JOSÉ 

MIGUEL LUZ PARENTE, Professor Classe 

Assistente-TP-20, lotado no Departamento de 

Clínica Geral/CCS, para exercer o cargo em 

comissão de Superintendente, da Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- 

HUPI/EBSERH/UFPI, até 31.12.2014. 



i 

128/14 

16/01 

 Autorizar a renovação de cessão de MAURICIO 

BATISTA PAES LANDIM,  Professor Classe 

Adjunto, lotado no Departamento de Clínica 

Geral/CCS, para exercer o Cargo em Comissão de 

Gerente de Atenção à Saúde, na Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares-

HUPI/EBSERH/UFPI, até 31/12/2014.  

129/14 

16/01 

 Autorizar a renovação de cessão de MARTA 

ALVES ROSAL, Professor Adjunto, lotada no 

Departamento Materno-Infantil/CCS, para exercer 

o Cargo em Comissão de Gerente de Ensino e 

Pesquisa, na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares-HUPI/EBSERH/UFPI, até 

31/12/2014. 

130/14 

16/01 

 Autorizar a renovação de cessão de LEILA LEAL 

LEITE, Técnica em Enfermagem, lotada no 

Hospital Universitário- HU, para exercer o Cargo 

em Comissão de Chefe da Ouvidoria, na Empresa 

Brasileira de Serviço Hospitalares-

HUPI/EBSERH/UFPI, até 31/12/2014.  

131/14 

16/01 

 Autorizar a renovação de cessão de ÉLIO 

RODRIGUES DA SILVA, Professor Classe 

Assistente-TP-20, lotado no Departamento de 

Clínica Geral/CCS, para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe da Divisão Médica, na 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares-

HUPI/EBSERH/UFPI, até 31/12/2014. 

132/14 

16/01 

 Autorizar a renovação de cessão de EVANDRO 

TAJRA HIDD, Professor Classe Adjunto, lotado no 

Departamento de Ciências Contábeis e 

Administrativas/CCHL, para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe da Divisão Administrativa e 

Financeira, na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- HUPI/EBSERH/UFPI, até 

31/12/2014. 

133/14  Autorizar a renovação de cessão de FERNANDA 

VALERIA SILVA DANTAS AVELINO, Professor 



i 

16/01 Classe Adjunto-DE, lotada no Departamento de 

Enfermagem/CCS, para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe da Divisão de Enfermagem, 

na empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

HUPI/EBSERH/UFPI, até 31/12/2014. 

134/14 

16/01 

 Autorizar a renovação de cessão de JOSÉ LAGES 

MONTE, Professor Adjunto, lotado no 

Departamento de Transportes/CT, para exercer o 

Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de 

Logística e Infraestrutura Hospitalar, na Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- 

HUPI/EBSERH/UFPI, até 31/12/2014. 

135/14 

16/01 

 Autorizar a renovação de cessão de JUSSARA 

MARIA VALENTIM CAVALCANTE, Professor 

Adjunto-TP, lotada no Departamento Materno 

Infantil/CCS, para exercer o Cargo em Comissão 

de Chefe da Divisão de Apoio Diagnóstico 

Terapêutico, na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- HUPI/EBSERH/UFPI, até 

31/12/2014. 

136/14 

16/01 

 Autorizar a renovação de cessão de ANTONIO 

FRANCISCO MACHADO PEREIRA, Professor 

Classe Assistente, lotado no Departamento de 

Enfermagem/CCS, para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe do Setor de Apoio 

Terapêutico, na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- HUPI/EBSERH/UFPI, até 

31/12/2014. 

137/14 

16/01 

 Autorizar a renovação de cessão de BELCHIOR 

DA SILVA MARTINS, Administrador, lotado no 

Hospital Universitário/UFPI, para exercer o Cargo 

em Comissão de Chefe do Setor de 

Administração, na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- HUPI/EBSERH/UFPI, até 

31/12/2014. 

138/14 

16/01 

 Autorizar a renovação de cessão de CLAUDETE 

FERREIRA DE SOUSA MONTEIRO, Professor 



i 

Classe Adjunto, lotada no Departamento de 

Enfermagem/CCS, para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe do setor de Gestão da 

Pesquisa e Inovação Tecnológica, na Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- 

HUPI/EBSERH/UFPI, até 31/12/2014. 

139/14 

16/01 

 Autorizar a renovação de cessão de FRANCISCO 

WELLINGTON DOURADO REBELO, Professor 

Classe Auxiliar, lotado no Curso de Engenharia 

Mecânica/CT, para exercer o Cargo em Comissão 

de Chefe do Setor de Engenharia Clínica, na 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

HUPI/EBSERH/UFPI, até 31/12/2014. 

140/14 

16/01 

 Autorizar a renovação de cessão de MARCIO 

DENIS MEDEIROS MASCARENHAS, Enfermeiro, 

lotado no Hospital Universitário/UFPI, para exercer 

o Cargo em Comissão de Chefe do Setor de 

Vigilância em Saúde, na Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- HUPI/EBSERH/UFPI, até 

31/12/2014. 

141/14 

16/01 

 Autorizar a renovação de cessão de MARCO 

ANTÔNIO MASTRÂNGELO, Engenheiro, lotado 

na Divisão de Controle de Obras/PREUNI, para 

exercer o Cargo em Comissão de Chefe do Setor 

de Infraestrutura Física, na Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- HUPI/EBSERH/UFPI, até 

31/12/2014. 

142/14 

16/01 

 Autorizar a renovação de cessão de MARIA EUZA 

FEITOSA CAMURÇA COELHO CARMO, 

Nutricionista-Habilitação, lotada no Hospital 

Universitário/UFPI, para exercer o Cargo em 

Comissão do Chefe do Setor de Hotelaria 

Hospitalar, na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- HUPI/EBSERH/UFPI, até 

31/12/2014. 

143/14 

16/01 

 Autorizar a renovação de cessão de OLIVIA DIAS 

ARAUJO, Professor Classe Assistente-DE, lotada 



i 

no Departamento de Enfermagem/CCS, para 

exercer o Cargo em Comissão de Chefe do Setor 

de Regulação e Avaliação em Saúde, na Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- 

HUPI/EBSERH/UFPI, até 31/12/2014. 

144/14 

16/01 

 Autorizar a renovação de cessão de RAQUEL 

KAROLINE CARVALHO DE SOUSA, Secretário-

Executivo, lotada na Pró-Reitoria de 

Administração-PRAD, para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe do setor de Orçamento e 

Finanças, na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- HUPI/EBSERH/UFPI, até 

31/12/2014. 

145/14 

16/01 

 Autorizar a renovação de cessão de REGINA 

CLÁUDIA FERREIRA SOARES DO RÊGO, 

Professor Classe Assistente, lotada no 

Departamento de Ciências Contábeis e 

Administrativas/CCHL, para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe do Setor de Contabilidade, na 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

HUPI/EBSERH/UFPI, até 31/12/2014.  

146/14 

16/01 

 Autorizar a renovação de cessão de WILSON DE 

OLIVEIRA SOUSA JUNIOR, Professor Classe 

Auxiliar-TP-20, lotado no Departamento de Clínica 

Geral/CCS, para exercer o Cargo em Comissão de 

Chefe do Setor de Apoio Diagnóstico, na Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- 

HUPI/EBSERH/UFPI, até 31/12/2014.   

147/14 

16/01 

 Autorizar a renovação de cessão de KELSON 

SOARES BRITO, Analista de Tecnologia da 

Informação, lotado no Núcleo de Tecnologia da 

Informação-NTI, para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe do Setor de Gestão da 

Informação e Informática, na Empresa Brasileira 

de Serviços Hospitalares- HUPI/EBSERH/UFPI, 

até 31/12/2014.   



i 

148/14 

16/01 

 Autorizar a renovação de cessão de ANA LÚCIA 

FRANÇA COSTA, Professor Classe Assistente, 

lotada no Departamento de Medicina 

Especializada/CCS, para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe da Unidade de Gerenciamento 

de Atividades de Pós-Graduação, na Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- 

HUPI/EBSERH/UFPI, até 31/12/2014.   

149/14 

16/01 

 Autorizar a renovação de cessão de AUGUSTA 

DA ROCHA  LOURES FERRAZ, Professor Classe 

Assistente-DE, lotada no Departamento de 

Ciências Contábeis e Administrativas/CCHL, para 

exercer o Cargo em Comissão de Chefe da 

Unidade de Programação Orçamentária e 

Financeira, na  Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares-HUPI/EBSERH/UFPI, até 

31/12/2014.   

150/14 

16/01 

 Autorizar a renovação de cessão de CLELIA DE 

MOURA FE CAMPOS, Professor Classe 

Assistente-TI-40, lotada no Departamento de 

Nutrição/CCS, para exercer o Cargo em Comissão 

de Chefe da Unidade de Nutrição/CCS, paar 

exercer o Cargo em Comissão de Chefe da 

Unidade de Nutrição Clínica, na Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares-

HUPI/EBSERH/UFPI, até 31/12/2014.   

151/14 

16/01 

 Autorizar a renovação de cessão de GUILHERME 

AMARAL AVELINO, Professor Classe Assistente-

DE, lotado no Departamento de 

Comunicação/CCN, pelo período de 01 (um) ano, 

a partir de 01.02.2014, a fim de dar início ao curso 

de Doutorado em Computação, na Universidade 

Federal de Minas Gerais.  

152/14 

16/01 

 Autorizar o afastamento de MARCIA ASTRES 

FERNANDES, Classe Adjunto-DE, lotada no 

Departamento de Enfermagem/CCS, pelo período 

de 02(dois) meses, a partir de 27.10.2013, a fim 

de concluir Estágio Doutoral em Enfermagem, na 



i 

Universidade de São Paulo-USP.  

153/14 

16/01 

 Autorizar o afastamento de JACKELYA ARAÚJO 

DA SILVA, Professor Classe Assistente-DE, 

lotada na Coordenação do curso de 

Estatística/CCN, pelo período de 10 (um) ano, a 

partir de 14.04.2014, a fim de dar início ao curso 

de Doutorado em Estatística, na Universidade 

Federal de Lavras.  

154/14 

16/01 

 Autorizar o afastamento de JEREMIAS DA SILVA 

LEÃO, Professor Classe Assistente-DE, lotado na 

Coordenação do curso de Estatística/CCN, pelo 

período de 01 (um) ano, a partir de 20.02.2014, a 

fim de dar início ao curso de Doutorado em 

Estatística, na Universidade Federal de São 

Carlos.  

155/14 

16/01 

 Autorizar o afastamento de NILTON MACIEL 

MANGUEIRA, Professor Classe Assistente-DE, 

lotado no Campus de Parnaíba, pelo período de 

063 (seis) meses, a partir de 07.01.2014, a fim de 

concluir o curso de Doutorado em Engenharia 

Biomédica, na Universidade Camilo Castelo 

Branco.  

156/14 

16/01 

 Prorrogar o afastamento de DANTE PONTE DE 

BRITO, Professor Classe Assistente-DE, lotado no 

Departamento de Ciências Jurídicas/CCHL, pelo 

período de 01 (um) ano, a partir de 18.03.2014, a 

fim de dar continuidade ao curso de Doutorado em 

Direito, na Universidade Federal de Pernambuco. 

157/14 

16/01 

 Dispensar, a pedido, WAYDSON MARTINS 

FERREIRA, lotado na Coordenação do Curso de 

Engenharia Mecânica/CT, da condição de 

Secretário Geral da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente- CPPD.   

158/14 

16/01 

 No Ato da Reitoria 2345/13, de 11.12.2013, 

publicado no D.O.U. de 12.12.2013, referente à 

concessão de aposentadoria voluntária, com 



i 

proventos integrais, a ANTÔNIO CARLOS LAGES 

MONTE, onde se lê: nos termos do art. 3º, da EC 

47/04; leia-se: nos termos do art. 3º, da EC 

47/05. 

159/14 

16/01 

 Autorizar o afastamento de SEBASTIÃO 

PATRÍCIO MENDES DA COSTA, Professor 

Classe Assistente-DE, lotado no Departamento de 

Ciências Jurídicas/CCHL, pelo período de 01 (um) 

ano, a partir de 15.04.2014, a fim de iniciar curso 

de Doutorado em Direito, na PUC-RS.  

160/14 

16/01 

 1. No Ato da Reitoria nº 023/14, publicado no 
D.O.U. de 10.01.2014, referente à nomeação de 
MATHEUS COSTA BARBOSA, onde se lê: 
Classe E; leia-se: Classe D. 
2. No Ato da Reitoria nº 024/14, publicado no 
D.O.U. de 10.01.2014, referente à nomeação de 
JOSÉ RENATO PEREIRA DE MOURA 
BARBOSA, onde se lê: Classe E; leia-se: Classe 
D. 
3. NO Ato da Reitoria nº 025/14, publicado no 
D.O.U. de 10.01.2014, referente à nomeação de 
KELSON FERNANDES SILVA, onde se lê: Classe 
E; leia-se: Classe D. 

161/14 

16/01 

 Designar LÚCIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO E 

SILVA COUTO, Professor Mestre, lotada no 

CCE/DMA, como Coordenadora Geral do 

Programa Mais Educação-Polo Teresina.  

162/14 

16/01 

 Autorizar a renovação de cessão de CARLA 

SOLANGE DE MELO ESCORCIO DOURADO, 

Farmacêutico, lotada no Departamento de 

Bioquímica e Farmacologia/CCS, para exercer o 

Cargo em Comissão de Chefe da Unidade de 

Abastecimento Farmacêutico, no 

HUPI/EBSERH/UFPI, até 31/12/22014. 

163/14 

16/01 

 Conceder, em decorrência do falecimento de 

JOSÉ JOÃO SIQUEIRA DE ARAÚJO, Matrícula 

SIAPE nº 0423272, ex-servidor, desta 

Universidade Federal do Piauí, Pensão Vitalícia 

Integral a MARIA DAGMAR OLIVEIRA GOMES, 



i 

viúva, com base no art. 40, 7º da Constituição 

Federal, nos artigos 217, I, "c" e 218, ambos da Lei 

8.112/90 e no artigo 2º, I, da Lei 10.887/04. 

164/14 

22/01 

 Constituir Comissão Permanente de Avaliação-

CPA, do Campus de Parnaíba, da forma como 

segue: 

Representantes Docentes 

-DIONIS DE CASTRO DUTRA MACHADO- Titular 
-GILDÁRIO DIAS LIMA- Titular 
-JOSÉ DE RIBAMAR PEREIRA- Suplente 
-CLÓRIS VIOLETA ALVES LOPES- Suplente 
 
Representantes Técnico-Administrativos 
 
-ESTER MARTINS CARNEIRO- Titular 
-DANNIEL ROCHA DO NASCIMENTO- Titular 
-JÁDER BARROZO DE CARVALHO- Suplente 
-JULIMAR DE JESUS ARAÚJO- Suplente 
 
Representantes Discentes 
 
-GISCELLE SPÍNDOLA DA SILVA (Matrícula 
201157321)- Titular 
-MARIA DUCARMO DE SOUSA ROCHA 
(Matrícula 201163795)- Titular 
-AMILTON LIMA SANTOS (Matrícula 201097617)- 
Suplente 
-KARLA FERNANDA DA SILVA FREITAS 
(Matrícula 201097125)- Suplente 
 
Representantes da Sociedade Civil 
 
-JOANSON NILTON AZEVEDO SOUSA (CPF 
037.989.633-80)- Titular 
-FRANCISCO YONE CARDOSO DE DEUS (CPF 
059.212.353-77)- Suplente 
 
 

165/14 

22/01 

 Designar a Professora Doutora CLAUDETE 

FERREIRA DE SOUZA MONTEIRO, lotada no 

Departamento de Enfermagem/CCS, como 

Coordenadora Local do Programa de Mestrado 

Profissional em Saúde da Família-



i 

RENASF/FIOCRUZ. 

166/14 

22/01 

 No Ato da Reitoria nº 082/14, de 10.01.2014, 

referente à designação de ALEXANDRE 

MIRANDA PAES DOS ANJOS, como 

Subcoordenador do curso de Física, do Centro de 

Ciências da Natureza, onde se lê: ALEXANDRE 

MIRANDA PAES DOS ANJOS; leia-se: 

ALEXANDRE MIRANDA PIRES DOS ANJOS.  

167/14 

22/01 

 Designar OSMAR RUFINO BRAGA, lotado no 

campus de Parnaíba, como Coordenador Geral do 

Programa Mais Educação - Polo Parnaíba.  

168/14 

22/01 

 Designar DANIEL PIRES COUTINHO, lotado no 

Campus "Professora Cinobelina Elvas", como 

Coordenador Geral do Programa Mais Educação- 

Polo Bom Jesus.  

169/14 

22/01 

 1. Designar a Professora LÚCIA DE FÁTIMA 

ARAÚJO E SILVA COUTO, como Coordenadora 

de Bolsas do CURSO DE EXTENSÃO 

EDUCAÇÃO INTEGRAL, INTEGRADA: 

PROPOSTA CURRICULAR E METODOLÓGICA, 

no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

2. Na ausência da Professora LÚCIA DE FÁTIMA 

ARAÚJO E SILVA COUTO, responde pela 

coordenação do Programa a Professora 

EDILEUSA MARIA GALVÃO FIGUEIRÊDO.  

 

170/14 

22/01 

  

171/14 

22/01 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº 125/14, de 

16.01.2014, D.O.U. de 17.01.2014, referente à 

Renovação de Seção de EDILSON CARVALHO 

DE SOUSA JUNIOR, lotado no Departamento de 

Clínica Geral e Cirúrgica, na Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH/HU/UFPI, até 



i 

31/12/2014. 

172/14 

22/01 

 Autorizar o afastamento CARLOS ERNANDO DA 

SILVA, lotado no Centro de Tecnologia, no 

período de 03.03.2014 a 11.03.2014, a fim de 

participar e apresentar trabalho no XII Simpósio 

Luso-Brasileiro de Engenharia Sanitária e 

Ambiental, na cidade de Lisboa, Portugal.  

173/14 

22/01 

 Designar JULIANNE VIANA FREIRE PORTELA, 

como membro do Conselho do Campus "Senador 

Helvídio Nunes de Barros", na cidade de Picos/PI. 

174/14 

22/01 

 Designar GILDÁRIO DIAS LIMA, para exercer a 

Função Gratificada FG-1, de Assistente do Diretor, 

do Campus de Parnaíba, na cidade de 

Parnaíba/PI.  

175/14 

22/01 

 Dispensar,a  pedido, EUGÊNIA BRIDGET 

GADELHA FIGUEIREDO, Professor Classe 

Assistente-DE, da Função Gratificada FG-1, de 

Assistente do Diretor, do Campus de Parnaíba, na 

cidade de Parnaíba/PI.  

176/14 

22/01 

 No Ato ad Reitoria nº 012/14, publicado no D.O.U. 

de 10.01.2014, referente à nomeação de KAYO 

RONAN MACEDO ROSA, onde se lê: KAYO 

RONAN MACEDO ROSA; leia-se: KAYO RONAN 

MACEDO ROZA. 

177/14 

22/01 

 No Ato da Reitoria nº 107/14, de 15.01.2014, 

publicado no D.O.U de 16.01.2014, Seção 2, 

referente à dispensa da Função Gratificada FG-2, 

de Secretário dos Cursos de Graduação, do 

Campus "Senador Helvídio Nunes de Barros", na 

cidade de Picos/PI, onde se lê: JOÃO SANTOS 

ANDRADE; leia-se: JOÃO MOURA LEAL FILHO.   

178/14 

22/01 

 Prorrogar o afastamento de VALTEMAR DE 

ANDRADE BRAGA, Professor Classe Adjunto-

DE, lotado no Departamento de Ciências 

Contábeis e Administrativas/CCHL, pelo período 

de 01 (um) ano, a partir de 13.01.2014, a fim de 



i 

dar continuidade ao curso de Doutorado em 

Políticas Públicas/DINTER, na Universidade 

Federal do Maranhão.  

179/14 

22/01 

 Designar PAULO VICTOR OLIVEIRA, para 

exercer a Função de Coordenação de Curso, 

símbolo FCC, de Coordenador do Curso de 

Ciências Biológicas, do Campus "Senador Helvídio 

Nunes de Barros", na cidade de Picos/PI, com 

mandato de 02 (dois) anos.  

180/14 

22/01 

 Designar WÁLDIMA ALVES DA ROCHA, como 

Subcoordenadora do Curso de Ciências 

Biológicas, do Campus "Senador Helvídio Nunes 

de Barros", na cidade de Picos/PI, com mandato 

de 02 (dois) anos.  

181/14 

22/01 

 Prorrogar o afastamento de FRANCYSLENE 

ABREU COSTA MAGALHÃES, Professor Classe 

Assistente-DE, lotada no Departamento de 

Ciências Contábeis e Administrativas/CCHL, pelo 

período de 01(um) ano, a partir de 07.01.2014, a 

fim de dar continuidade ao curso de Doutorado em 

Políticas Públicas/DINTER, na Universidade 

Federal do Maranhão.  

182/14 

22/01 

 Conceder licença para desempenho de Mandato 

Classista, nos termos do Artigo 92, 1º, da Lei nº 

8112/1990, a CAETANO CORTEZ RUFINO 

FILHO, Médico E-1-06, lotado no Hospital 

Universitário/UFPI. 

183/14 

28/01 

 Designar GABRIELA CELSO MELO PINHEIRO 

DE VASCONCELOS, para responder pelo Cargo 

de Direção CD-3, de Prefeito Universitário, no 

período de 23.01.2014 a 29.01.2014, por motivo 

de afastamento do titular.  

184/14 

28/01 

 Designar SAMUEL PIRES MELO e LUCIANO 

MATIAS CAVALCANTE, como Representante 

Docentes do Departamento de Ciências Sociais e 

da Educação, junto ao Conselho Departamental do 



i 

Campus de Parnaíba, com mandato de 02 (dois) 

anos.  

185/14 

28/01 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10,13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, 

de 11.12.90, com as alterações da Lei nº 9.527, de 

10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional 

nº 19, de 04.06.98, CARLA DANIELLE RIBEIRO 

LAGES, para o cargo de docente da Carreira do 

Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Classe D I- Nível 1, em regime de 

Dedicação Exclusiva-DE, habilitada em Concurso 

Pública de Provas e Títulas, classificada em 5º 

(quinto) lugar, na área de Enfermagem, do 

Colégio Técnico de Bom Jesus, Código de Vaga 

nº 0304225.  

186/14 

28/01 

 
Designar MARIA DA CONCEIÇÃO MARTINS, 

Professor Mestre, lotada no Campus "Senador 

Helvídio Nunes de Barros", como Coordenadora 

de Pólo do Curso de Extensão Integral, 

Integrada: Proposta Curricular e Metodológica- 

Programa Mais Educação, Pólo Picos.  

187/14 

28/01 

 Designar DINÁ SOUZA DA SILVA, lotado no 

Campus "Amílcar Ferreira Sobral", como 

Coordenadora de Pólo do Curso de Extensão 

Educação Integral, Integrada: Proposta 

Curricular e Metodológica- Programa Mais 

Educação, Pólo Floriano.  

188/14 

28/01 

 1. No Ato da Reitoria nº 161/14, de 16.01.2014, 

referente à designação de LÚCIA DE FÁTIMA DE 

ARAÚJO E SILVA COUTO, lotada no DMA/CCE, 

como Coordenadora Geral do Programa Mais 

Educação- Polo Teresina, onde se lê: 

Coordenadora Geral do Programa Mais Educação- 

Polo Teresina; leia-se: Coordenadora Geral do 

Curso de Extensão Educação Integral, 

Integrada: Proposta Curricular e Metodológica- 



i 

Programa Mais Educação.  

2. No Ato da Reitoria nº 167/14, de 22.01.2014, 

referente à designação de OSMAR RUFINO 

BRAGA, lotado no Campus de Parnaíba, como 

Coordenador Geral do Programa Mais Educação-

Polo Parnaíba, onde se lê: Coordenadora Geral do 

Programa Mais Educação- Polo Parnaíba; leia-se: 

Coordenador de Pólo do Curso de Extensão 

Educação Integral, Integrada: Proposta 

Curricular e Metodológica- Programa Mais 

Educação, Pólo Parnaíba.  

3. No Ato da Reitoria nº 168/14, de 22.01.2014, 

referente à designação de DANIEL PIRES 

COUTINHO, lotado no Campus "Professora 

Cinobelina Elvas", como Coordenador Geral do 

Programa Mais Educação- Polo Bom Jesus, onde 

se lê: Coordenador Geral do Programa Mais 

Educação- Polo Bom Jesus; leia-se: 

Coordenador de Pólo do Curso de Extensão 

Educação Integral, Integrada: Proposta 

Curricular e Metodológica- Programa Mais 

Educação, Pólo Parnaíba.  

189/14 

28/01 

 Designar SÉRGIO LUIZ GALAN RIBEIRO, lotado 

no Departamento de Educação Física, para 

responder, na condição de Decano, pelo cargo de 

Direção CD-3, de Diretor do Centro de Ciências da 

Saúde, no período de 02.02.2014 a 05.02.2014, 

por motivo de afastamento da titular.  

190/14 

28/01 

 Designar GABRIELA CELSO MELO PINHEIRO 

DE VASCONCELOS, para responder pelo Cargo 

de Direção CD-3, de Prefeito Universitário, no 

período de 29.01.2014 a 27.02.2014, por motivo 

de férias do titular.  

191/14 

28/01 

 Designar RENATO PIRES DO NASCIMENTO, 

para responder pela Função Gratificada FG-2, de 

Chefe da Divisão de Compras, da Diretoria 

Administrativa Financeira/PRAD, no período de 



i 

12.02.2014 a 26.02.2014, por motivo de férias do 

titular.  

192/14 

28/01 

 1 Retificar os Níveis de Capacitação, constantes 

do ANEXO ao AR nº 093/14, conforme a seguir: 

NOME                               

Fernando Freire Passos  
Onde se lê: C-2-11/C-2-12 
Leia-se: C-3-11/C-3-12 
Lusmarina de Sousa Santos 
Onde se lê: D-2-06/ D-2-07 
Leia-se: D-3-06/ D-3-07 
Natan Pereira de Sousa 
Onde se lê: A-1-12/A-1-13 
Leia-se: A-2-12/A-2-13 
Raimundo Nonato Pereira do Lago  
Onde se lê: D-2-02/D-2-03 
Leia-se: D-3-02/D-3-03 
Lígia Raquel de Sousa Leal 
Onde se lê: C-4-11/D-4-12 
Leia-se: C-4-11/C-4--12 
 
2 Excluir, por motivo de duplicidade, no ANEXO ao 

AR nº 095/14, o nome de Djanira do Espírito Santo 

L.Cunha, constante do ANEXO ao AR nº 2285/13. 

 

193/14 

28/01 

 Conceder licença sem vencimento, no período de 

28.11.2013 a 28.03.2014, nos termos do Artigo 91, 

da Lei nº 8.112/1990, a ROBERTA ROCHA DA 

SILVA LEITE, Biólogo E-1-04, lotado no Campus 

de Parnaíba. 

194/14 

28/01 

 No Ato da Reitoria nº 712/13, de 30.04.2013, 

referente à constituição do Grupo de Trabalho da 

Pauta Local de Reinvidicações dos Docentes 

da UFPI; substituir os membros efetivos: 

GUILHERME AMARAL AVELINO- Departamento 

de Computação/CCN por ANDRÉ MACEDO 

SANTANA- Diretor NTI, e LUCYANA OLIVEIRA 

BARBOSA- Coordenadora de Desenvolvimento 

de Ensino/PREG por ROSA LINA GOMES DO 



i 

NASCIMENTO PEREIRA DA SILVA- 

Coordenador de Apoio e Assessoramento 

Pedagógico/PREG. 

195/14 

28/01 

 Dispensar MANOEL FERREIRA NETO, Motorista, 
da Função Gratificada FG-9, de Encarregado de 
Transportes, da Coordenação de Serviços 
Gerais/PREUNI, em virtude da extinção de cargo.  

196/14 

28/01 

 Dispensar JOSÉ MILTON ALVES DA SILVA, 
Auxiliar de Cozinha, da Função Gratificada FG-8, 
de Chefe de Cozinha, do Restaurante 
Universitário/PRAEC, em virtude da extinção do 
cargo.  

197/14 

28/01 

 Dispensar BENEDITO NETO CARVALHO, 
Armazenista, da Função Gratificada FG-8, de 
Chefe de Cozinha, do Restaurante 
Universitário/PRAEC, em virtude da extinção do 
cargo.  

198/14 

28/01 

 Dispensar MOISES DA SILVA, Técnico em 
Refrigeração, da Função Gratificada FG-9, de 
Encarregado de Oficina, da Coordenação de 
Serviços Gerais/PREUNI, em virtude da extinção 
do cargo.  

199/14 

28/01 

 Dispensar JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS SILVA, 
Marceneiro, da Função Gratificada FG-9, de 
Encarregado de Carpintaria, da Coordenação de 
Serviços Gerais/PREUNI, em virtude da extinção 
do cargo  

200/14 

28/01 

 Dispensar, a pedido, MARIA DO SOCORRO 
FERREIRA DOS SANTOS, da condição de 
Subcoordenadora do Curso de Engenharia de 
Produção, do Centro de Tecnologia.  

201/14 

28/01 

 Designar MARIA ROSÁLIA RIBEIRO BRANDIM, 
Coordenadora de Estágio Obrigatório/PREG, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-
Reitora de Ensino de Graduação, nos dias 
27.01.2014 e 28.01.2014 (manhã), por motivo de 
afastamento da titular.  

202/14 

28/01 

 Dispensar, a pedido, WALKEN VASCONCELOS 
MARTINS, Assistente em Administração, da 
Função Gratificada FG-6, de Chefe do Serviço de 
Atendimento Estudantil, da Diretoria de 
Administração Acadêmica/PREG.  

203/14  No Ato da Reitoria nº 2411/13, de 26.12.2013, 
publicado no D.O.U. de 27.12.2013, referente à 
homologação do Concurso Público de Provas e 



i 

28/01 Títulos, objeto do Edital nº 08/13- UFPI, publicado 
no D.O.U de 02.09.2013, onde se lê: WENDESON 
DE OLIVEIRA; leia-se: WENDSON DE OLIVEIRA 
SOUZA. 

  


